CAP. III. LIBER TAR. 49  
aut, CRIMINALIS folie appelle-  
lari.

XII. Quoddam autem signa omnia Lex na-  
turali & contemplatis, ad eum & pa-  
gnas maxime nostrum provocant, LEX NA-  
TURALIS  
ad eo ut plausus vires, nescium pa-  
cem amaret, quâmen corporalem pati  
malum, sequitur septimo loco, legi  
naturali præceptum esse, ne quis ref-  
ficiat, vel verba, vel vulnus, vel noxa, al-  
teri offendit se illam vel edidit, vel cau-  
temur. Corpus legi violatio COGNITUM EST  
annuntiatur. Quam-  
quam autem nihil frequentius sit,  
quam potentiam erga minus poten-  
tias, & causas in indicum aduersus  
reos communas atque approbia, que  
nique ad rei ciuitatem, neque ad judi-  
cium penitentis officiam, huiusmodi  
tamen honeste contra legem facient  
naturalis, & pro necessitate habendi  
sit.

XIII. Questio nec dicendum ho-  
minum dignor sit, non ad statum eq-  
ui, sed ad statum christi perirent. LEX NA-  
TURALIS  
Offensio talis area est, Cap. I.  
articulo 7. namque omnes homines  
æquales inter se esse. Idemque in-  
equaliter quæ nunc est, post à di-  
vinitate, & potentia, & nobilitate gene-  
ris, perdiditam est à legem. Scia-

et plenam libertatem primum Politeconom tanquam fundamentum totius scientie politice affirmare hominum alios à natura factos esse dignos qui imperant, alios qui serviant, tanquam Deum nos & servus non contentu hominem, sed a propria, hanc est, scientia vel industria naturali distinguuntur. Quod fundamentaliter non modo ratione rationem (ut ostenditur infra) sed etiam contra experientiam est. Nam neque per se quisquam iugatio iustitiae est, ut non res ipsa arbitriatur liberum se quam aliis regendum videntur. Neque si concubatur iuste iugis iustitiae, & robustioris, sicut illi his semper aut superiaret. Sive iugis rotarae homines aquilis inter se sint, agnoscenda est regimatis, sive inaequales, epia certato sunt de iustitia, necessarium est ut pars ius iugendam ut pro qualitate habentur, & proprietas legis naturam, utrum loco precepimus illi. Ut enim quisque natura atraisse oportet habere. Cu[m] legi communis est. **S. A.**

**Cap. XLV.** Sicut necessarium est ad ministracionem conservacionem, ut in quibusdam iustis suis ederet, et non minus necessarium est ad eadem

conservacionem ut iure quendam restringat, nimirum iuri corporis iuris, per forensi aere liberi, aqua, & ex parte omnibus rite necessariis. Cum igitur à potest iurisdictione multa justitiae restringatur communis, multa enim acquisitus propria, distinetur legi subiectis ratione omnes, atque ut gravissime iure res quisque sibi suorum popularum, tales cu[m] astrictaque reverentur terroris. Alioquin equalitasem procedens articulo agitam nullitatem fecit. Quid enim aliud est equalitatem personarum agnoscere ut societate iurandi, quam aequalis ipsius tributare, quos aliqui societatem in integratio nulla exigit? Significativa autem equalitas, idem est quod proportionalis proportionabilis tributare. Vocatus obsecratio hujus legis Maliby, violatio autem tributis iustisque violentes latitudo inmodicis intrinsecus erat.

**XV.** Decimo loco, imperatur legi *Loi sur l'assassinat*. Vi armisque in iure aliis non diffundenda, utique partem equaliter se debet probare. Lege precedente prohibitum est, ut nobis plus iusta per naturam antegressus, quam ratione concedimus. Pollutus manus, si volumus, cum per secundum id aliquando occidere est. Sed in primum

quando Iuris aliis diffabendum iubet sit, problemus hac lege, ut non plus vel minus indulgesamus quemlibet. Nam qui unius pro altero indulges, facit in eum qui post habens est responsum, & si autem supercedens, summissum esse curia legi autoriter. Precepit hinc obsecratio *Et iustas*, violatio etiopis potest, Gracis uno vocculo *etiopis* etiopias appellant.

XVI. Ex lege precedente colligitur undecima. Quae dividitur non potest communio ( sive fides potest ) auctoritate aliquippe ( si quoniam in personam ) quamcumque potest. Sit quantitas in personam, non profundis, & proportionat ad numerorum arietum. Altera enim modo seruis potest regulis illa, quam precedentem articulo alegata naturali imperiatam esse denonimimus.

XVII. Item, si neque dividi, neque communio habent potest, byzantini institutum est ( quodlibet preceptum undecimum ) ut epius in alieno voluntario sit, vel sui iuribus fore ad judicandis, auctoribus aliis respondeant, qui ad iurisdictionem prius sit, judicem. Nam hic quaque aequalitas spectandi

est, alia autem iurevitri potest somum suu potest.

XVIII. Sunt autem duplex est *lex naturalis*, vel *natura*. Arbitriae sunt illa est, quo sit iusserit contingen- tiation. Et illa est in casu inter, & forte, quod ait, faciat. Naturalis est, immigratio, (Greci aegaeum, & Palaestinae, quasi forte itibimus) & peregrinatio. Itaque quis neque dividit, neque potest, immunitate habeti possunt, cedunt primo occupari, item peregrinato, ea quae potest fierint, nisi patet ipso Iuri illud transilient potius. Sit ergo ea lex *unius* decima terma.

XIX. Legis naturalis decima *lex naturalis* preceptum est, *Pax* *Mediterranei* *proflavida* est *Iurisnaturalis*. *Ratio* enim quae iubet finem, iubet etiam modum occidit. Primum autem rationis dictamen, *Pax* est, ex causa fuisse ad *Pax* *reducere*, sive quibus res ipsa *Pax* esse non potest, sed nec sine Me-

*dio* *Pax*, nec sine *Iurisnaturalis* *mediatio* haberi posst. Et ergo dictamen rationis, hoc est, *lex unius*, *Pax* *mediterraneis* *peregrinando* est *iscolumitatem*.

XX. Primi, quoniam, eis homini- *lex* *autem* in omnes has, & si quae sibi sunt con- traria leges concordant, eisque ille. *Arbitriae*

de regi. decretis obseruare, dubitantes, &  
ad iudicium controversie quotidie ostensa, &  
legem hancum ad facta applicatione:  
pominantur in quod fuisse sit, si contra  
leges iuris, quae quilibet iuri dicitur; & ex quibus sequentur pugna inter  
partes, utimque le laicos illi estimu-  
mantes. Ad hoc igitur conservandum,  
(quia aliud in hoc casu iuris  
diam eorum recognoscere non possit)  
necessarium est in iure dissidentia  
testium aliquam confidant, cu[m]  
sententia de re controversia florent  
est, passu recordari se obligent. Asper  
je in eum sic sententiam ei adi-  
vocata. Et igitur legi naturali per-  
ceptione decimum quartum. Operis  
minimus de jure iure & disceptationis  
salutem & alicuius causa auctoritatis.

*Ex ali-  
tate  
decim-  
fusio-  
nem  
non est  
arbitrii  
causa  
sue.*

XXI. Ex eo autem quod *Adi-*  
*vice Iudee à disceptationib[us] cibitatis*  
*et decimam partem coquoribus,*  
*colligunt episcopio Arbitrum non est*  
*unum ex ipsis dilectionibus. Non*  
*uniusquisque prefessumur. Iudee p[ro]*  
*p[ro]curantur, Iudei propt[er]e paro tun-  
tum, & per accidentem quiescent; id[em]*  
*que non posse aequalitatem illam*  
*legi naturali pacem prout tam auctoritatis  
observant quam factores iuris. Con-  
tinuit inique in legi naturae docim-*

satio

Cap. III. L I T E R T A S . tr.  
secundum loco, transire pudore vel ac-  
civitatis res debere sive ipsius cause.

XXII. Ex eodem sequitur deci- *L[egi] am-*  
*mo septimo loco. Nesciunt arbitrii no[n]*  
*est[er]e operari, rati cognosci vel gloria spes deci-  
sionis appetit major ex utilitate animi spiritu,  
paro, quae abenat. Paro estimatio*  
*alium hoc neque in legi precedente.*

XXIII. Quando vero de ipso fa- *L[egi] pre-  
dicto concordia ostendit, nemp[er] casu fa-  
lsum sententia quod dictum esse dici-  
tur, legi naturali est (per antici-  
pationem). ut Arbitriusque utique, al-  
iis (qua[m] contradicutoria affluerit) de-  
bet credas. Tenui igitur, vel ret-  
inuo & quanto, vel pluribus credere non di-  
spones, ut de facto, quicquid alii si-  
gnata scio non potest, sententiam fe-  
cerat. Et igitur decima octava naturalis  
arbitris & judicibus facili injungit,  
ut alii signata scilicet nisi apparat, illi je-  
rardus isti, qui antiqui perit valuerat  
equi, sententiam regnat.*

XXIV. Ex super adducta arbitrii *L[egi] ap-*  
*definitione intelligi potest potest, arbitrii  
dictum pudore vel premissa auctoritatis, dicitur  
inter ipsos & potest quaevis arbitrii con-  
sensu est. rati cognosci vel gloria spes deci-  
sionis appetit major ex utilitate animi spiritu,  
paro, quae abenat. Paro estimatio  
alium per*

C. 4

genus

28 L I T T E R A T U R . Cap. III.  
gant quidem arbitrii sententiam milie-  
tum quam ceaser esse aequali per su-  
perem voluntate, qua recentius arku-  
lo i.e. Capis legis obligationi nihil  
est quod addi possit ex pacto. Prout  
iurum effet postum rite. Puxeret si  
sententiam iniquam ferent, aequaliter  
eum esse contendentes, nisi postumule  
invalidum sit, maneret conscientia  
post festinationem latens, quod est con-  
tra dominum omnipotentem, qui deinceps  
electum est, ut in successu obligaretur  
se, pro ratio habere sententiam quam  
ille pronunciatum. Adversari ergo  
lex esse liberum arbitrii est, si quod  
si praeceptum eius decimum non sit.

Lxx. et  
autem si  
quidem  
ratio  
adversari  
eum. Et  
te per  
rati  
nibus de-  
pulsa.

XXV. Postquamquidem legi  
notitiae nihil aliud sunt, peccata cuncta  
recte rationis, ita ut nihil quin recte  
rationandi facultatem conferat  
conatur, legem namque obsecrare san-  
ctos, manifestum est cum quippe  
le scienque ea facere quibus li-  
cuitas rationalis defraudari vel labi-  
facteret, volenter scienque legem au-  
xiliare violat. Nihil enim inter alium  
praeceps officium faciat quis, apud illi-  
cior volens quo minus officium im-  
plete perficit. Ratione autem isti  
evidenter defraudeat vel labefactet  
homines qui faciunt ea quibuscum

Cap. III. L I T T E R A T U R . 29  
de domi sibi aequali detrahantur, id  
quod manifestissime contingit domi  
et propria gressu. Peccatur ergo vi-  
cetum loco contra legem naturalem  
Eboracenses.

XXVI. Dicet fornicatio aliquis qui Regis  
videlicet precedencia potest naturale per suum  
municio quendam ab unico rationis, domus  
nos ad sodis confectionem & in-  
commodatum bonorum, dictaminis  
dilecta est, adeo difficiem est deduc-  
re hanc legum, ut exiguum  
dum non sit, est valigo cogitare fore,  
neque ideo obligari. Etenim leges  
non cogitare, non obligari, istud ann  
sunt leges. Huius respondeo, venimus  
esse, fratres, mecum, brevi, subtilitate,  
spaniens, gloriam faciem, & ceteras  
peruenientias animi impedit, ne  
quis leges naturae pro eo tempore  
qua passiones illae prevalentes cogio-  
lette possit. Ceteram tamen est qui  
non aliquando sed dico animo est. Ea  
igitur tempore nihil illi quantquam  
indolit & nidi, scilicet exilius;  
mihi ferocies haec reguli, ut cum do-  
biaret, id quod factum in alterum sit,  
iure factum in alterum accere, patet  
se esse in alias alterum loco. Ibi fia-  
cilius permutabiles illa quia dilig-  
bant ad faciendum rationabilem translatio-

88 L I T E R A T U R . Cap. III.  
in alterius iniurias lanceas, à facienda  
dribet: abhanc. Ante hac regula  
non modo facilis, sed etiam dudem  
eleborum his verbis est, Quod ubi fui  
xerit, simus fecerit.

**LXXXI.** Quoniam autem plen-  
que homines, pex quoque praeferunt  
commodi appetit, predicas leges  
quoniamque agnitis obseruant mar-  
tine apii sunt; it forte aliqui ceteris  
modellos, illorum exequatur com-  
modatatemque quam ratio dicta re-  
cuerent, certi non idem facienti-  
bus, nihil minus quam ratione fe-  
ciantur. Neque tuum pacem, sed  
cerum & martyris exitum fidei con-  
parant, credentesque obseruant  
non observantibus in pradam. Nos  
est lojin exilimandum, natura, hoc  
est, ratione obligati homines ad extin-  
tum (<sup>1</sup>) eorum omnium, in eo illis  
homines in quo non extinxerit ab  
eis. Iactea tamen obligant id  
rationibus observandi, quoniamque  
que ad finem ad quae ordinan-  
tum observatio conduceat videtur.  
Id quippe concilidendum est, in  
genitumque letoper de ullaque obliga-  
tio in Pausaniam, sive iugiorum, se-  
semper a se extinxerit, sed cum ful-  
gendo, cum fecerit id hinc posse.

Et

Cap. III. L I T E R A T U R . 89

Excoitiam causum omnium, hoc. I. fuit  
dubitare has Leges obligad sunt, quoniam nata  
possum, ( modo ut Pausa, vel sic exser-  
vandi causa fuit) Leges auctoritatis admo-  
plius patitur videtur quoniam veritatis. Nam  
qui operis sunt causa causa facilius,  
explicique sapientibus, operis facit. Con-  
tra autem, refutare quoniam in parte videtur est  
de modis humanis, in hodo (quoniam est),  
de fisi predictis. Sunt autem leges aliquae  
naturaliter graviores ne in hodo quidem exer-  
ciuntur deinceps. Nam quid eleverit, quid  
de transuersis ( est, videlicet que facio-  
rum fessum nos respicit ) ad patrem vel  
confutacionem transuersorum hunc ut trans-  
ferre possemus iacchico. Nostri, in flum  
novo, Iacob & Iosephus tunc ex alio  
modo, sed ex modis & conscientia  
agente ut obtemperaret. Quod recita-  
tur, quod fides pacem, quod fides trans-  
versi causam, nulli sit. Alioquin omnes  
demones hunc in illatum, Leges naturalis  
videtur agere in Deum impetrare.

**LXXXIII.** Quia vero leges con-  
fuscentiam obligant, violari possunt fo-  
rora legis ero, non solito illi contrario, sed de  
conscientia, siquidem qui fecit, cum  
modestum puer. Quoniamque enim alios  
ipso feruntur leges illi, conscientia  
tamca opata est.

C 6 LXXXIX. L.

Lega  
naturae  
potest in-  
veniendi-  
bitur.

XXXIX. Leges naturae inveniendiles et  
stare sunt, quod recte ministrari  
licitam esse potest, quid jubet aut  
quam illicitum. Nequecum enim fa-  
perbi, insegnando, Paterem violens  
(sive iheros) infestat, concordia  
licita, nec contraria his vienit illa-  
cet existit, quatenus pro animi dispo-  
sitionibus intelliguntur, hoc est, que-  
tum iheros neferius spectaret, ubi  
fatum obligare & sine lege. Adho-  
rum ratiōēt ita diversificari possunt cō-  
sumstātis, & lege civili, ut quādū  
tempore æquæ, alia iniquæ, & que  
tempore cum ratione, alio con-  
tra rationem sit. Ratio ratiōēt eiden-  
neque fieri inuitat, que est per se  
iheros, neque media, nempe animi  
vires ea quæ super declarantur,  
quaquæ nullæ vel consuetudine vel  
lege civili abrogari possunt.

Sed legi  
naturae  
potest in-  
veniendi-  
bitur.

XXX. Patet ex hodiernis ratiōēt  
quidam faciles obseruantur auctorab-  
gor, sipppe quare conatum fatus (ad  
verum & constantem) recipiunt  
quem qui perfidient, cum recte po-  
sumus *Jus et ut appellare*. Nonque  
ratiōēt ratiōēt ad id tendit, ut omnes  
actiones sue sit secundum prouo-  
cupare, etiam nescire maximum se ha-  
bere leges casus nonne p̄cipendi  
quod

Cap. III. L I T E R A T . 69  
quod est omne id ad quod obligantur  
à natura rationali. Quod vero nouissim  
proficit ad quod obligantur, p̄ficiat  
est.

XXXI. Leges naturales eandem leges  
esse cum lege aetere confirmant et aetere  
mores scriptores. Id quae sit verum,  
videmus. Scindunt igitur est, leges  
& maledicuntur eis sebus au-  
pontis ad significandum appetitum,  
vel occidunt eorum à quibus sic  
dominamur. Appetimus autem ho-  
mines per diversa eorum tempera-  
mentis, consuetudinibus, opinio-  
busque, diversi sunt, se videre est in  
iheros quas scilicet precipitum, patra  
galla, ratiōēt, ofſicio, sed multo magis  
animi rebus que pertinere ad actiones  
vitæ coquuntur, ubi quod hic *honestus*,  
ad eum appellat *bonum*, alii iniquitat-  
e maledicunt, immo sapissime idem ho-  
mo diversa temperibus idem & laudes  
& culpas. Hec donec faciunt neccle-  
si omni discordiam & pugnas. Sunt  
igitur ratiōēt in flata bellum, quam ho-  
mines & maledicunt per appetitum pra-  
fumum desiderant, diversis meatus  
mettantur. Hanc flatum facile evincere,  
dum in eo sunt, agnoscere esse max-  
imum, & per consequens patrum esse  
bonum. Qui igitur de bono proficiat

6 LIBERTAS Cap. III.  
convenire non poterant, conservare  
de sumo; quod quidem opus erat  
nam prostrata sensibus, fuisse  
menniti Ratiocine peticipuerunt. Pre-  
esperientes ratione pacem esse bonum,  
sequitur eadem ratione, omnia media  
ad pacem necessaria bona esse, idco-  
que modis, apertos, sicut, in-  
maximis, infringendis, (quae de-  
monstramus ad pacem esse necessa-  
riam) hanc esse vias, sive habitus, hec  
est, vias. Lex ergo ex ipso quod  
precipit media ad pacem, precipit  
bona more, sive ratiocine. Vocatur ergo  
maritus.

Unde XXXII. Quia vero homines crea-  
tor, quid re non possunt appetitum illum ins-  
trumentum, quo bona praesciunt (qui-  
bus arcta confringunt, multa adser-  
tent improvicia mala) pacem finis ap-  
petunt, lachum est, ut evanescant con-  
fessores omnes in laude dictorum su-  
num, tamen disfessores adhuc de-  
runtur satiati, in quo nempe ea  
quecumque eorum confundunt. Quoniam  
enim cuique dispergit aliena boni  
actio, et actioni impositus tormentu-  
rum viti vicini, similius nequit  
quod placet ad virtutem aliquam res-  
feratur. Unde evenit corporalium  
naturarum ab aliis laudari & vicium appa-  
rebit.

Cap. III. LIBERTAS 63  
lari, ab illis culposi de virtute veri. Ne-  
que hinc rei remedii quicquam à Phi-  
losophia ostendens inventum est. Cum  
enim non observaret, bonitatem  
naturam in eo situm esse, quod in  
ordine ad pacem, malitiam in eo  
quod in ordine ad discordias essent,  
naturam Philosophiam consideraret à  
meritis legi alienam, & ubi non con-  
fluerent. Volumen enim naturam  
veritatem in medietate quadam inter  
duo extremitates habet esse, vera vero in  
ipsis extremitatibus: quod est aperte  
falsum, nam audere, laudare, & no-  
minate profundissimo variante habeant,  
quoniam extremum est. Et causa ap-  
probavit. Quatenus item rei que  
dico datur, sive magis, sive parva,  
sive media sit, non facit libertatem,  
sed donandi causam. Neque ieiunia  
est, nisi de meo plus dedero quoniam  
debetum est. Sunt igitur leges naturae  
separatae Philosophiae naturali (cujus  
principia hoc loco ex parte tradidi,  
que pertinuerunt ad confirmationem no-  
stram, encontra puncula que à discordia  
oblinuerunt. Sunt autem alia precepta  
naturae rationalis, ex quibus alia na-  
turae sintur, nam de Temperante  
poterimus rationis est, quia tempera-  
tio tradit ad membros de interi-

64 LIBERTAS Cap. III.  
sum. Item faciudo, hoc est facultas  
valde resiliendi in periculis presentia-  
bus, queque difficultus declinans  
quam impetrantur; quia medium est  
ad conterraneum illius qui trahit.

XXXIII. Nam etiam quae vo-  
cantes legicum nihil aliud sum, quam  
conclusiones quadam ratione intel-  
lectus, de agendis & omittendis, lex  
autem proprius atque accessit lo-  
quendo, sit oratio ejus qui aliqui  
fieri vel non fieri alii iure impetrant,  
sunt autem illa proprie loquendo leges  
quaesuerint à natura procedentes. Quo-  
tientur tamen eadem à Deo in scriptura  
factis latice sunt, ut videbimus cap-  
tio sequente, legum nomine pro-  
prietate appellantur. Est enim ini-  
presa facta ut omnino maximoju-  
re impetrantis Dei  
occhio,

#### C A P U T

Cap. IV. LIBERTAS 65

#### C A P U T IV.

Quod lex naturalis, est lex divina.

I.  Ut Naturalis, &c. Lex na-  
turalis, radem ex Deo natu-  
ralis lex appellari solet. Et mor-  
alis. Nec iniquiter, tam  
quoniam ratio, que est  
ipsa lex naturalis, immediatè à Deo uni-  
uersique prolixiū adiutorium Reguli  
tribuitur est. num quia rivendi pex-  
igia quæ inde derivantur eadem sicut  
quæ à divina Majestate, per legibus  
Regni certiora, per Dominum nostrum  
Iesum Christum, & per sanctos Proph-  
etas, & Apostolorum promulgata sunt. Quæ  
igitur de legi naturali ratiocinando in-  
pia intellecta sunt, ex hoc capite, ex  
scripta facti confirmare consibi-  
mus.

II. Imprimis autem ex locis indi-  
catis, in quibus legem divinam in genera-  
tiva ratione sitam esse declaratur.

Psalm 15. 10. 11. Oi justi eruditibus  
supererunt. Et leges ejus legentur iusti-  
tione. Ius Dei in cordi ipsius. Ierem. 11.

13. Dabo leges vestras in visceribus ca-  
torum. Et in cordi carnis scribatur east,

Psal. 13. 8. Ius Domini clementissimi  
conseruans animam. v. 1. 9. Præceptum

Domi-

Dominis latidens, illuminans scelerum. Deut. 30. 11: Mandatum hoc quod ego praecepit ubi habui, ut sapienter et, neque peccaverit postea, &c. Ver. 14: sed pone te eis seruitus vobis, ut sit nunc erga te iuste. Psalm 118. 24: Da mihi iustitiam, et iustificabor legem tuam. Ver. 105: Letturae pessimas sunt causa Peccatorum, ut hinc serviri non. Propterea. 20: Sicutus sunt omnes, praescitur. Iohann. 1. 1, ipsi legi promulgantur Christus appellatus est. Ver. 9 vocatur idem Christus, ut illius misericordia omnibus hominibus reponatur in hanc secundum. Quis omnia, defensiones sunt nolle facere, cujus diuina legis est maxima cum effectum est.

III. Quod autem ea, quam possimus per nos esse legi fundamentalia, respondeamus esse pacem, si enim fama legis dicitur, ex his locis manifestatur. Rom. 1. 17: Iustitia (que est summum legis) vocatur via pacis. Psal. quatuor 34. 11: Iustitia quae Pax operata fuit. Matth. 5. 9: Beati Pacifici, quae fidei dei vocabatur. Et postquam sanctus Paulus ad Hebreos. Cap. 6. versu ultimo, Christum (legis de qua agitur legi istam) dixerat esse, sciamus adhuc Adolphus Faberum in operum, adhuc Capite sequenti, verbu primo:

Hic Adolphus Faber erat Rex Salomon Sa-  
cerdos Dei summi. Et. Ver. 2: Primum  
quidem qui interpretatur Rex iustitus,  
dicitur auctor de Rex Salomon, quod est  
Rex pacis. Ex quo constat Christum  
Regem in regno suo iustitiam cum pace  
colligere. Psalm 53. 15: Diversum a  
malo, et sic domini require factum est  
prosperitate eis. Isaiae 9. 6. 7: Perse-  
verantibus fratres, et filii datur eis  
rebus; ut fratres et principes sapientia  
terram eis, et variarunt uictoria eis,  
Admirabilis, Consiliosus, Deus fortis,  
Datus iustitiae, Princeps Pax. Iai.  
52. 7: Quam pulchri sapientia et pax  
predicatio et annuntiatio pacis, an-  
nuntiatio docevit, predicanus salutem,  
annuntiavit Iacob, Regulus Dei 1000. Lec.  
2. 14, in initiatice Christi vox humili-  
tium Deum & dicentiam, plena Dei  
in christo, et in corda sanctorum,  
fons uoluntatis. Et Iai. 35. 6 vocatur  
Euangelium, discipline pacis. Iai. 39. 8  
vocatur Iustitia, via pacis. Viam pacis  
ascenderunt, et nos est iudicium in pro-  
prietate nostrum. Michaeas 5. 5 lequens de  
Iustitia, sic ait: Iustus et pax est in sanctis  
domini ope, quia magnitudinem  
et pietatem ad uictoriam dedit, et recte est Pax.  
Propterea 1. 1: Filioli, arabilis est uictus legis  
merita; et principia nostra in uictu exponi-  
duntur.

*Dicitur pro-  
pria legi  
materia-  
lia, de  
comuni-  
tate  
patrio-  
rum  
et  
abu-  
suum*

V. Quod amicis ad legem pri-  
mam, de coenitiocey omnium mala  
abstrahit, sine de introductione Alii  
& Tertii, habemini primum, quoniam ad-  
versarii potest communitas illa, ex ver-  
bis Abraham ad Lotum, Gen. 13.8. Ne quale si iugulariter me & tu, &  
meus postuli nescio quae postuli tuus. Ecce  
auctoritate iste est carcer, responde a me  
objecis. Et legem de distinctione No-  
bi & Alteri, confirmant omnia illa  
Scripturae sacrae loca, quibus levibus in  
discernere prohibetur, ut nec scinder,  
nisi fonderis, non machuleris. Suppon-  
unt enim instrumenta discensia fuisse  
rebus.

V. Radom precepit stabiliam de-  
cim naturalem secundum de iuranda  
fide. Quid animalia est illi, Nam invi-  
derit in alienam, quoniam non invaderis id  
quod puto meus tunc est definit. Ex-  
plicet autem, Psalm 14. vers. 5.  
quareni. Denique quis habebit inter-  
beres alias? Responsum est, qui po-  
nit prouiso fuit, & non deripiit. Et Pro-  
verbii. 6. 1. Fili mi, si sequeris pr  
mitto me, loquar et verteremus.

VI. Tertium legem, de gyansibus  
adseruit hoc loca. Deut. 23. 4. Ne  
plu-

abserbit ut horis militares. Id quod Ali, de  
fandus Paulus, i Cor. 9. 9. de honori patro-  
nibus dictam interpretatur, non de hinc  
bubustanciam. Prov. 17. 14. Qui redi-  
dit male probatum, non vindex malorum à  
dome ipsi. Et Deut. 20. 10. 11. Si  
quando acciderit ad expugnandum civita-  
tem, offerat ei prius pacem: si respo-  
nit, & appetet nibe pacem, casuas popu-  
larum qui in eis est, faciatur, & ferri ab  
eis trahatur. Prov. 5. 22. Ne malum  
conspice nos malorum, eis ille in te habent  
fiduciam.

VII. Quartus de exhibendo fructu  
proinde, consummo sunt diversa prece-  
pia hec. Exod. 23. 4. 5. Si acerrima  
benignitatem talium obnoxio erraverit, relax ad  
eum. Si violenter agnosco odiosum te facio  
sobannum, non percoscam, sed sublevabo  
eum et. vers. 9. Perigrino indeferam non  
erit. Prov. 1. 10. Ne cunctas adver-  
sat horumque fructu, eis iste sibi nihil  
reali faciat. Prov. 13. 26. Qui negligit  
damnum peccat omittit, Isaiae 9.  
15. 18. Vir iniquus preventus visus  
qui patitur eis, subiectus sacrificatus. Ps. 10.  
21. 24. Vir ambulans ad socios suos, ne  
negligat eis quoniam frater. Idem con-  
firmat luc. 1. 10. Parabolam Samarita-  
nam, qui Iudei à latrocidium vulnerari  
miscentur illi. Et preceptio eius,

*Dicitur pro-  
pria legi  
materia-  
lia, de  
comuni-  
tate  
patrio-  
rum  
et  
abu-  
suum*

Magis.

March. 5. 19: Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te persequitur in deinceps misericordiam, protego illi ex alterum, Cfr.

Tunc  
quoniam  
legi  
ad  
missio  
de me  
remissa

VIII. Qui legem quoniam possunt  
pertinet infinita alia loca hinc fuisse.  
March. 9. 15. Si enim christofidei consi-  
derabis peccata tuorum, dissimiliter vobis pa-  
per regnus Christi presentis regnum, si autem non  
conscientibus dominis, nec patre re-  
ficeremur vobis presentis regnum, doc. Mat.  
18. 21. Domine quoniam procedit in ut-  
teri mei, et dominus tuus / niger serpens / Dicit illi Jesus, non dies talis niger se-  
punc, sed niger serpuncus serpens; hoc illi  
tunc quoniam.

Immis-  
tae legi  
admissio-  
nis, quid  
pro se  
Roma  
domini  
septem-  
festivis.

IX. Ad sextam legem confirmans  
pertinet omnia ea iusta, que  
jubent filii misericordiam, qualia sunt  
March. 5. 7. Beati misericordes: quoniam  
ipsi misericordiam consequuntur. Levitic.  
19. 15. Non querat sicutum, neque ma-  
iora neque minoria civium in iustis, sunt at-  
tem qui hanc legem non modo non  
conficiantur, sed & infirmorum cri-  
piti parant, ex eo quod in iuri pali-  
mori, ubi nullus clementeretur, co-  
quæ exemplo locum est, puniantur  
manus interna. Solvent objec-  
tionem hanc aliqui, dictendo Deinde nulli  
obligatum lege omnia referre ad gla-

stant foem, sed homini non licet  
idem facere. Quasi Deus gloriam  
queratur, hor est placet libi in mor-  
te peccatoris. Redius respondendum in-  
flammatorem potest aeternae fuisse ante  
peccatorum, & expeditio hoc rascum,  
ut statuerat homines peccare in fu-  
turum.

X. Septimum comprehendunt verba Ioseph  
Chalda, March. 5. 12. Ego autem dico regno do-  
minis, patrem meum qui misericorditer fecit Iacob, nos  
autem Iudeos, qui contra ducem, Ioseph, nos  
autem Christum Iesum. Proverb. 10. 18. Quod profici amicorum insipient, cfr.  
Proverb. 14. 21. Quod debet praevenire  
fame praece. 25. 1. Tunc datur sufficientia  
famam. 12. 10. Tunc decipiens, & sed-  
ihi non capi possum, et subducere causa, &  
restauratio.

XI. Legem obolevit de agnitione  
dei exaltitate nostra, hoc est, de la-  
miliis, habitatione hac loca: March. 5.  
3. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsi  
parce eis responsoribus. Proverb. 6. 19.  
Sed sicut que oculi Domini, & spiri-  
tu domino deus posse anima eius, readere possi-  
entes, doc. Proverb. 16. 3. Abominatione  
Domini est omnis arrogans: omnes si resu-  
nt ad animam suam, non est reverentur.  
Proverb. 11. 2. Vnde sancti prophetas, ab  
eis quod exortantur, id accuso eis habundat,

liber sapientia. Item Ilii. 40. 1. C. His adhuc Messie annuntiatur, pro preparatione ad regnum eius; vox clamantis in deserto, hec est. Propterea vocis Doctri, vello faciens salvificas festinas Dei vestri. Omnes vobis eratibitis, ut omnes vestri co-culti beatificabitis. Quod ab aliis dubio non ad minorem, sed ad horum res referuntur.

XII. Apparet autem quoniam possimus nonno loco esse legem taurorum, quod unicuique præscribitur. extensis eadem iura permittere, quae libi permissi erit, quoniam extensis omnes leges se compediunt, eadem est quam & Moses posse. Lev. 19. 28. Diligit dominus tuus secundum misericordiam. Et servum noster, sumus ait esse regis mortali, March. 12. 36. Magister, quoniam mandamus magistris in lege & sic illi. Intra. Diligit dominus deum suum et. ut est maximus & primus mandator, secundus autem fratres est huius. Diligit proximam suam, fratrem alijsque; tertius mandat fratres fratres fratres & propheta. Diligit autem proximum secundum ipsum, nihil aliud est, quoniam enim permittere quae obstant ipsi permittenda esse postularunt.

XIII. Legem decimam utramque legem perfecimus; quemadmodum quam-

etiam locis sequentibus. March. 6. 43. natali, Et si filii David vestri, qui facit saltem iuram factum sunt super ipsius & iugularis. Calvill. receptio. 1. 11. Non est Gratulus & Inde, Reg. non perfidus & Scytha, ferens ut liber, sed: facias, sis, & in omnibus Christi. Act. 10. 34. In veritate competi, quoniam est perfidus auctor Deus. 2 Pet. 1. 7. Non est apud dominum confundens iniquitatem, neque impudicis perfidus. Ecclesiasticus. 33. 16. Dominus iudex est, non apud illum gloria perfida. Rom. 1. 11. Non enim accepit perfidus auctor dominum.

XIV. Undocima lex, quae iudee 2000 annos transire habendo est, que dicitur non perfidus, nesciunt experitatem habeant in facilius lespitatis occidit; peccatis autem perfidum occidit; in continuo uero puerorum viatorum, illud inuenit, utrum latratur, dic, aliter enim aegri sunt poterat in bonitate vivere.

XV. Loco duodecimo legem patitur, non esse divinam, ea quae neque dixisti, docuit neque comandauit nullidem possum, nisi uolente tribuenda esse; id quod cum exemplo Moysi confirmant, qui ex iure apostolice deo. Num. 54. patentes testis uolentibus, promissione tributis sive possidentibus dedit; tam A.D. t exempli Apollonem, quatinus numerum lauum, sic proficiat, Tu dominus ostendit quoniam elegi.

94 LIBERTAS. Cap. IV.  
in loc.) Maledicunt per laudes, sunt alieni  
placent. Idem colligunt ex Psal. 14,  
31. Fortis invictus in Iudea, sed à Ju-  
dicio imperiorum. Et, quia deinceps Iesu  
est iste, faceret in debet honorare Ego,  
scilicet Primo genito Iesu, ut ipse  
can (Gen. 35, 30.) vendidisset; vel  
parte altera flatueret.

Bon. Ali-  
cine  
vidate  
legi se-  
necit.  
di collig-  
tenuit  
alio

XV. Sanctus Paulus scribens ad  
Corinthios, Epist. 1. Cap. 6, com-  
pedit illius civitatis Christianos, quod  
iudicis forensibus apud judicis iude-  
ales (sunt hostes) inter se con-  
testarentur. Delictum esse inquit,  
quod non malum injuriant accipere &  
fraudem pui. est enim illud contra  
legem illam quia iubentur omnes con-  
suli esse. Sed si accidat contesta-  
tionis esse de rebus necessariis, quidle  
ciendum est? Itaque Apostola  
vers. 5. sic loquitur: *Ad veritatem  
perficiens deo. Si vos ergo non vobis sapientiam  
quidam, qui per se judecator iure fratre  
fuit, Corinthianis agit illis regimur le-  
gent naturae quam numeris quoniam de-  
cimas quinque, minimum bicentum  
vettile viri non possunt, condicendo-  
rum est ex consensu patrum ab  
quam arbitramur, eumque testem, ut  
(qua est lex decima sexta) ne  
litigium iudex sit in eundem partem.*

XVI. Quid

Cap. IV. LIBERTAS. 95

XVII. Quod autem iudex sit apud Iudeos de-  
bet premium pro iudicatu accipere circa  
sundebat, (que lex decima septima legione  
magistrorum) constat. Exod. 23, 8. Nec ar-  
cipes iudicari, quamvis iudicari pruden-  
tia, ut sollicitus resca iudicaret. Et praecep-  
tum Ecclesiastic. 20, 21. Lexis utrūcunque pro iudicauis iudicare. Ex quo sequitur: remittatur  
que obligari cum patre uni, magis super  
quas alteri, quia est lex decimatomis.  
confimaturque etiam Deut. 1, 17.  
Nihil enim difficitur perfringere; ut patrem  
admitit ut magistrum, se considerat ei lu-  
tis quia adducta sunt recta persona-  
tum acceptacionis.

XVIII. Quid in iudicio. Petri, hoc de-  
scriptio adhibenditur, quia est lex deci-  
ma octava non modo confirmat senti-  
entiam, sed requirit plures. Deut. 17,  
6. In utrūcunque autem iudicium per-  
petuum, qui inservient. Idem repetitur  
Deut. 19, 15.

XIX. Thesaurus, quem id est inter bonis  
violationibus Ligii emenda ultimo loco prima  
numeracione, quia recte tamquam ligii au-  
tum incepit, prohibetur in Capitulo  
sacra etiam proprii tandem iudicatu-  
rum. Proverb. cap. 10, vers. 2. LXXX.  
nisi res recte, ut malitie. Et non  
quoniam in defensione, maximi sapientia.  
& Cap. 51, vers. 4. & 5. Nali regibus  
D 2 das

dari vobis, ut foret licet ex officiis  
aut judiciorum, & inveniri eis non solum  
possunt, sed etiam rite possunt. Ut autem sciatus es-  
timus huius riti considerare fore alio-  
rum, non in quantitate nisi quodlibet  
sunt, sed in eo quod judicium &  
cautionem habebat, sequimur proxima  
verba. Tunc facilius accipimus, &  
narrabim qui omnes forentur. Bihou ex  
abilitate egrediuntur, & id est si  
non recordarit auxilium. Hacdem ratione  
in proposito Eleutherius utrius Christi  
Loc. Cog. 21. ref. 14. Autem die ante  
hunc ex fane gravem in villa nostra in  
cavali & Eleutherius.

X. Quod diximus super incep-  
tum, legem naturae esse aeternam, probata  
est ex March. 5. 18. Annullando voluntate  
moralis causa est anima, ipsa anima, ut que-  
atur, non potest esse aliud. & Phil. 1.1.  
vers. 140. Ex aeternis annis iudicis je-  
stine me.

XXI. Diximus quoque sacerdoti  
pertinere ad confirmationem, hoc est, ab-  
fissi esse qui contra coram eis impie-  
runtur. Et quoniamque quis omnes  
zibitiones fecerit tales (quod appetat al-  
lavit obediens) quales libe-  
rabit, sed non ob legem ipsam, sed  
propter peccatum aliud tam et gaudi-  
cium, tamen cum misericordia est.

Uranus

Vinimusque confirmamus scripturam tuam  
eis. Propterea, Iesai. 55. 7. Dicit Iacobus  
scriptura prophetarum, ut dicit prophetas  
prophetarum suis, Et regnare ad dominum, et  
imperare eis. Eccl. 11. 31. Projici-  
tur a nobis omnes prophanos reges  
de quibus portationem ejus, ut facta nobis  
ex arce, et quae recessione domini Iesu  
est. Ex quibus & similibus locis, tan-  
tis intelligi posset, non paucum  
Deum facta curam, quem cura-  
vum est. Secundum, ex Ier. Cap.  
29. vers. 13. Et deus dominus, et  
nec appropinquat populus istore sibi, et  
debet glorificari, et exaltari, et laetari ip-  
sorum, id est eorum adductis. Cfr. Matth. 5.  
10. Dies enim vobis, sibi abundantia iu-  
sticie vestra plasquaque similesque ex illa  
descenderunt in regnum celorum.  
Et in sequentibus explicit secundum  
scriptos, mundo Dei violati, una fac-  
tis modo, sed eis in voluntate. Scri-  
tio enim de Iherusalim extensis factis  
descrivit regem quam matrem,  
et glorie sicutum canit, aliter can-  
tem violatori, occurrunt preterea  
varia passus scriptura facta loca,  
ubiq; maxillissimi doctor Deum  
olustusca accipere pro falso; id  
ne tam in bonis, quam in malis  
locis.

D 3 XXII, Quad

*Item,*  
legi no-  
tus fa-  
cilius  
obser-  
vare:  
XXII. Quod lex naturae facilis  
observaretur, declarat Christus Matth.  
11, 28. 29. 30. Prout ad per exceptionem  
laborum, &c. Tunc legem mentis facit  
pro. Et dicit à nos quoniam sine eo ha-  
bemus corda, & nevenimus regnem misericor-  
dias regis. Igitur nunc excessu facta qd;  
et omnibus libet.

*Notitia*  
*regulae*  
*regulae*  
per quam  
fatuus  
explicari  
potest, an  
aliquid  
per contra  
potest  
notare,  
notare,  
notare.  
Origi-  
ne, qd  
autem  
est.

XXIII. Regula denique illaz qd  
dignoscere usumque causamq; palius dico,  
scimus id quid factum sit, conside-  
remus naturam sit recte, accepimus. Quid  
nisi prius non vir, alienus ut frater, secundum  
principium etiam emulacionis à nobis Scien-  
tia, Matth. 6; 15. Ora tua ergo, que  
causam velut et faciat vobis fratres, et  
viri faciat illi.

XXIV. Sicne lex naturae servari de-  
vita est: ita lex Christi è natura. (Quoniam explicatur Matthaei capi-  
bus 5, 6. 7.) tunc quoque (excepimus  
mandato de uno) durandum est qd  
proper sumicantem est omnia.  
quod prodivit legi politiva ex-  
planatio additio Christi, (tunc Je-  
sus) ipsi legi Naturae non refuta-  
respectuus est, nam etiam iste  
Tunc, dico, lex Christi in diuersis  
explicatur, non tota Christi de-  
dictio, nam doctrina Christiana pali-  
us est Fides, qua fab legi quoniam non

comprehendens. Leges enim servan-  
tur de aliisq; que voluntatem se-  
quuntur nostram, non de opinione,  
neque de fide, que extra prestatam  
nostram existentes, voluntatem ob-  
stare non sequuntur.

## C A P T . V.

De regi & gratiis imperiorum,

1. **L**eges naturales non solum ad Pacem  
conducuntur: II. Leges naturae,  
in statu naturae libet. III. Secundum  
civium frumentorum leges naturae: consilium  
conservandi res publicae: IV. Consilium  
republicanorum qd justi enipliat in ad-Pacem  
statu. V. Cui bonorum praecondit  
arbitrio regnorum, qd sit excedens, in  
tempore utrum. VI. Regum ad Pacem  
bonitatem, non modo civilitatem, sed  
etiam religionem. VII. qd sit maius.  
VIII. De ratione, in civibus ut  
etiam beneficio. IX. qd sit civitas.  
X. qd sit pacis civilis. XI. qd  
sit summae virtutis imperium. & qd  
liberalia. XII. Omnia pacis civitatis,  
naturalis & utilitatis.

1. **M**anifestum est per se, legi  
affinitates hominum à  
voluntate, voluntate  
in tempore & mens  
sufficiunt. & Pacis  
proficiunt, adeo ut  
quoniam ille non magis, vel malitiam non  
D. 4. vide. vnu.

80 IMPERIUM. Cap. V.  
videtur à violacione legum sibi praevenimus quia ab observatione, vi-  
lentes violam. Specie igitur inicuique  
securitatis conservatioque sit. in  
tu sua est, in variis artibusque ma-  
pniis, protinum suum, vel palo,  
vel ex insidie paxocentare possit. Ex  
quo inicilgina leges naturales non faci-  
t ut cognitis sunt securitas et resci-  
quam praeficiat ipsas obseruandi; &  
proinde, quando in castro ab invasio-  
ne alienum eum habentem, eavendi  
sibi quibuscumque modis voluntate  
poterit, neccesse manere in pri-  
mogenito, hoc est. In in securitate, que de  
bili; sufficietque ad implementum in-  
trumentorum, ut quis pacatus ostendo  
sit ad pacem habendum, ubi lumen  
perdet.

Legi  
natura  
in securi-  
tate  
Alio.

III. Tertium est in securitate legum  
& verum est, non modo de legibus  
victoriarum, sed etiam de legi naturali, si  
non ad minimum sed ad ultimum refe-  
rentur, per Cap. I. Art. 27, & bellum  
tale intelligitur, in se omnius con-  
tra omnes; quod est factum naturae  
est, quoniam in hunc nationes contra  
nationem modus quidam custo-  
dii solebat. Ideoque prius tem-  
pore viri astillatum, & quali aer-  
umnis quadam erat, quare vocie  
just

Cap. V. IMPERIUM. 81  
boni aguntur. Ratio tamen; que ne-  
que curata legem naturam est, rebus  
sive flaminibus, neque sine gloria illis  
qui eam fecerit, nec condenser eges-  
simam. Mas enim illis, carera rapienti-  
bus, & vita parcer, & a bovis as-  
tonibus, minime instrumento agricul-  
ture: affligeret. Quid tamen non  
ita est accipiens, tamquam ad id  
adstringentius lege natus, sed quod  
gloria sue confidetere, & se ambi-  
cundilectare, incita arguitur.

III. Cum ergo ad pacem conser-  
vandam necessarium sit leges naturae non ob-  
ligari; & ad legi naturae exer-  
citium necessaria sit exercitus, conser-  
vandam illi quid sit quod calorem secu-  
ritatem praefacie posse. Ad hanc item  
exigunt aliquid non potest, proter-  
quam ut unusquisque auxiliis idonea  
sibi comparat, quibus invictio alterius  
in alterum atque periculum reddatur,  
ut fatim sibi esse utique pacis status  
cohibere quam potest. Primum  
autem maris fidem illi, quia diuini  
vel nimis confusus ferentem talam  
minime praefacie posse; propterea  
quod aduersio ex altera parte minet,  
vel paucorum hominum. Sufficit ad  
terram & incolasque videlicet, dñe-  
que minimus aduersatio ad aggredi-

dierum. Necesse erit et ad  
securitatem quamquam obtinendam,  
ut numerum hominum in res-  
tauram regem consiperant tantas sit,  
ut paucorum hominum ad bellum respon-  
sionis sit ipsa conspicui moneret  
victoriam.

**Causa-**  
**dissi-**  
**midere**  
**non est**  
**fieri con-**  
**scimus**  
**est posse**  
**deter-**re-****

V. Deinde, quamvisque fa-  
sumen sicutum qui ad se defenden-  
dam coacti, si tamen non conser-  
viant inter se de opum ratione quae-  
sici debent, sed mutuifur sit  
modo sicut viribus maturi, alio effe-  
cetur, propterea quod distracti fer-  
tentis impedimento invicem evan-  
tiae si in unum adiutorium ipse videntur,  
vel praeceps, vel viadixit, sicut con-  
fentire, potest tamen diversitate re-  
gionum confundamque, vel am-  
pliatione & invidit, quibus naturae  
bonitate utique se coextendant, ira-  
videntur, ut neque minima opus  
coadvenit, neque pacem inter se la-  
bore velias, nisi communis aliquod der-  
tu coliceasne. Ex quo sequitur con-  
fessum plurimum, quae consistit in es-  
tantia, ut praecedente fictione defini-  
nitione est, quod actiones suas, operas  
ad eundem finem, & hanc ratione  
disponit hoc illi, societatem contra-  
stantem auxiliū, non possit quatenus

**Cap. V. Intra-**  
**sitione**  
**23**  
tientibus, sive sociis, facultatem  
quam quartinus exercendi iaceat fe-  
rifer legi utrare luperas dictas; sed  
experto amplius quiddam fieri, ut  
qui bonum ad pacem, & nostrum auxilium,  
causis communi fieri confidet.  
ut polita, cum fratre suum alli-  
quod prius a ceteris dispareat,  
stram dissentiant, meum prohibi-  
beantur.

V. Numerus Asiloteles inter 200-  
causam, que Polonia appellat, non  
modo libatores, sed etiam multa alii,  
ut Francos, Apri, &c. que, quam-  
quam ratione delimitant, per quam  
patha facere, & subiecte se regimini  
possunt, nihilominus, conformato,  
id est, easdem cupiendo, & eadem su-  
giendo, ita actiones suas dirigunt ad  
bonum communem, ut certus rorum  
nullis seditionibus fiat obstat. Non  
sunt tamen certus rorum civitas, zo-  
que ideo quia animalia paluis dicenda  
sunt, quippe quoniam regimur qua-  
fridio rurum est, sive multe vulnera-  
tes ad unum obstat, non Cui in  
civitate opus est) ita vulnera. Ve-  
rum est in etiam illis solo sensu &  
appetitu vivere, & cibis, & animalium ita esse durabile, ut nulli  
ali re opus sit ad eam, & (ex confe-  
D. 6 quatuor)

T U T E R I O N E . Cap. V.  
 quendam ad pacem inservit conservan-  
 dium, prout etiam rationabili ratione ap-  
 pentuit. In hominibus autem alicet  
 res se habere non primum inter homi-  
 nos certiores est honestas & dignitas,  
 inter bestiariorum est, unde etiam  
 ex iuris exquisitio naturae sedis  
 & bellum inter homines est, inter  
 illos non est. Secundo, appetitus na-  
 turalis apud & solum citram  
 sunt, & conformes sunt, & secundum  
 bonum commune, quia inter illi,  
 uno differt à privato, homini autem  
 nihil peccat pro bono habentes, in quo  
 non se possessori aliquid praecipue &  
 estimari posse co quod possidere oportet.  
 Tertio, auctoritas que rationem non  
 habent, nullum deficitur videtur, vel  
 videtur se pertinere, in administratione  
 suorum recompuplicarum, sed in  
 multitudine hominum plures sunt  
 qui se per easter sapere existimantur,  
 concursum resonante, & diversi  
 novantur, inventar diversi modi  
 id quod est difficultas, & bellum in-  
 dicat. Quarto, animus libertatis, in  
 quae possessoris vocis sua si sum aliquis  
 habere, ad significandum inter se affer-  
 entis suos, eam ut ratione illa verbosam  
 esse, cum necessarium requiriat id  
 per interlocutores animi concordia,

Cap. V. T U T E R I O N E . 63  
 similitudinem, qua Bosum, Melius, Ma-  
 lius, Priscus representantur animo, quam  
 tereta est: homines autem in magna tu-  
 ba quadam bellum est & leditorum, di-  
 caturque Pentes fuis quondam orati-  
 bus, tonitrus, fulgurasse, & con-  
 fuditisse oculum Graecorum. Quinque, non  
 distinguunt illa iustitiam à auctoritate. Inde  
 accidit, ut tam bene ipsi sit, socios  
 non expellat. Homines namque maxi-  
 mè negligenter molesti sunt, quibus  
 maxima fecerit esse ociosia. non enim  
 amittit certare de dignitate publica felicitate,  
 quia in regamine coetera famam  
 & signum riconstruere postayunt. Po-  
 stremo, emulatio creaturam illa-  
 rum beatitudinem naturalis est, homi-  
 nam pacificam tantum, hoc est, amici-  
 olos est. non igitur mirandum est  
 si hominesque ad vivendum in pace  
 aliquid amplius opus sit. Graecis  
 hinc, sine justis contrasta sine po-  
 tellere aliquis contentus, per quam  
 meum puerus singuliter gaetur, non fac-  
 sion ad securitatem que requiritur ad  
 extirpationem hostium generalis.

VI. Quoniam igitur confiratio plu-  
 rimum voluntariorum ad eundem fidem ad pacem  
 confessio ad confessionem pacis  
 & defensionem stabilem, requiriens  
 ut circuca que ad pacem & defensio-  
 nem

fanis, nem sunt necessaria, non omnia si  
sunt non voluntaria. Hoc autem fieri non potest,  
tamen, nisi uniusquisque voluntatis sum, al-  
terius animus, nimirum natus homo, sive  
velutinus Cœsili voluntas in subiectis,  
ut pro voluntate omnium & singulo-  
rum, habendum sit, quicquid de his  
rebus que necessitate sunt ad pacem  
communem ille voluntus. C o n c i-  
l i u m a g e n e r i , certaine plu-  
suum humanum desiderantum de eo  
quod agendum, vel non agendum  
est, ad communem omnium humanum.

VII. Voluntas hæc sibi sibi o-  
mnium illorum, non homini volunt-  
atis, vel animi Cœsili sunt sit; quando  
uniusquisque certaine unicuique cate-  
goriam se Pater obligat non refi-  
gendum voluntas illius homini, vel  
illius Cœsili cui se sedimiserit, et ab-  
ne usum opum & viuum suarum  
(quoniam ipsi seipso codicis unde-  
fendendi recte intelligunt) certa  
alii quoscumque illi denegat, re-  
caturque U a i o. Voluntas autem  
Cœsili, ea intelligitur esse, que  
est voluntas majoris partis rationis ho-  
minum, ex quibus Concilium consti-  
gitur.

VIII. Quamquam autem voluntas  
non sit ipsa voluntaria, sed certaine  
alio-

actionum voluntariarum præcipuum, ita non  
(non enim voluntus velle, sed facere) transfor-  
matioque minime cada sub deliberata-  
tionem & postea tamen qui subiect  
voluntatis sum aliosque voluntatis &  
transient in illam alterum faciunt  
& facilius suorum: ut cum exercit  
idem fecerit, habeat in cui fabri-  
cione, terrae vires, ut terrorie canis  
singulorum voluntates ad unum  
& concordiam possit conformare.

IX. Vix autem sic facta, appellata  
tur civitas, sive ciuitas ciuitas, atque ciuitas.  
Etiam proposita ciuitas, nam cum non  
sit omnium voluntas, pro sed per se  
habenda est, omnime autem omni-  
bus hominibus particularibus distin-  
guenda & designanda, habens para-  
m, & res sua proprias. Ita ut neque  
civitas quis, neque ciuitas finalis (s  
excipiuntur nam ciuitate voluntas sit pro  
voluntate omnium) pro ciuitate con-  
sistat sit. C I V I T A S ergo (ut enim  
designatur) est proposita cuius va-  
lorum, et pacis plenam rationem,  
pro ratione habenda est ipso omni  
omnium; ut singulorum viribus & fa-  
ciliardum un possit, ad pacem & de-  
fensionem communem,

X. Quamquam rationem ciuitatis, q  
minus proposita sit, non tamen, è proposita  
couper. Cœsili,

38 IMPERIUM Cap. V.  
concessis, omnis profusa civilitate est or-  
iginis. fieri non potest ut civitas plures,  
permissentes civitatem suam, coegerit in  
unam profumam, ceteratum rerum specie-  
rum caud. Hic iam profusa ostendit  
erunt, ut sodalitatem mercatorum, &  
coenatus alii exemplarimi, civi-  
tatis iuris non sunt, quia non subje-  
cerunt se voluntarii consensu sim-  
pliceret, & in omnibus, sed in certis  
rebus à civitate determinaretur; atque  
ita ut cuiuslibet eorum, contra ipsum  
**Corpore** fidelitatem, contendere judicio  
licetum sit apud alios; quid enim coc-  
ta eximias faciem non est. Hoc in-  
modi igitur sententiam profusa civilitate  
civitatis subordinat.

39 In omni civitate, Hinc illi  
potest  
fatuus  
datur  
fatu-  
rem, &  
quid sub-  
ditus.  
tral Caesars illud, cuius voluntati  
singuli voluntatem suam ( ita ut di-  
ctum est ) subjecerint, **SUMMAE**  
**POTESTATIS**, sive **SUMMAE**  
**INTEGRITATIS** sive **DOMINI** in  
habet dicitur. Quod **Parvus** & **Im-**  
**perioris** in eo consilium, quod usq[ue] ad  
quicunque civium omnes suam vim &  
potestem, in illam invenerit, vel  
Caesars transiit. Quod fecit  
( quia cum fuerit in alienum transire  
naturali modo nemo posset ) nihil  
aliud est, quam de jure suo resiliens  
decidit.

Cap. V. IN TERRITOREM 63  
decidisse. Civitas umquamque, si-  
tu erant omnis perfecta civilitate sober-  
dans, eis qui **summae imperia**  
habet summae appellatur.

XII. Et ante dictis fons obtemperat,  
quo modo, & quibus gradibus territoria-  
tibus profusa ratiocinari in unam per-  
sonam civitatis, quam civitas appellata-  
simus, studio fere conservant, res-  
tuo stetu costitutae. Ceterum qui se  
subjiciunt altius propter motum, vel  
ipso quem ministrat se subjiciunt, vel  
aliori aliis, cui confidunt, in ab eo  
proteguntur. Prout modo faciunt  
bello victi, ne occidantur; galligatore  
quadam victi, ne vincantur. Prout  
modis inutis habet à passu[m] natu-  
rali, & diei potest civitatis vero care-  
rebat, postea in regis & causas  
civitatum, quae ergo ex aqua est. Hinc est  
quid duo sunt genera civitatis,  
altem naturam, quale est. **Par-**  
**vens** & **Defensio[n]is**; alitem inservi-  
tum, quod & palmarum dici posset. In  
primo **Damnum** acquisitum avea sua  
voluntate, & in altero avea submissio  
suo impotenti libenter ipsis **Damnum**,  
sive iste avea lossa, sive vero etiam ho-  
minum cum ferris superis. Dicimus  
autem primo loco de civitas inservi-  
tum, secunde de natura.

## CAPUT VI.

De jure ejus fratre Cœcili, fratre Homini  
patre, qui in criminis eis sententia  
proscriptio est.

**M**ultitudine eorum ciborum que per  
aliquid est aliquod corpus atraquaque  
in passu non legitur cuiusque est. II. In  
eiusmodi cibis est ut non malum videretur con  
sumptuoso. III. Xanthopatrum. In re  
tum proponit. Si uerba proponit, quando  
formulas suam de preceptis. IV. Po  
rrectaque. Gaudium porrectio est ad  
assiduum. V. Tertii dicit. Gladiis in  
stingit. VI. Gladiis battit. pessima est  
cum ei per alios tamquam inservientem.  
VII. Gladiis belli pessima causa est.  
VIII. Iurie pessima causa est. IX. Legitimatione pessima causa est. X. Ma  
gistratum et Ministrorum intermis  
sionibus, pessima causa est. XI. Dis  
cretarii excommunicatione pessima  
causa est. XII. Quicquid si fuerit im  
perio est. XIII. Edictum iuris imperi  
iustitiae iustitiae concessionem est;  
quoniamque ei debet sine obediencia XIV.  
Romae legibus nuntiari non tenet.  
XV. Romano imperio est potius resolu  
tio quod uoluerit tamquam imperio XVII.  
xviij. pessima est summa, homicidium,  
adulterium, & iuris, capitis ac le  
gibus cœcilibus. XVIII. Pessima causa  
potius resolutio resolutio uoluerit, ut potius  
voluerit nos potius absoletum. XVIII.

KAR

Nisi Imperiū summi. XX. Si confron  
tentur omnes homines, quod uoluerit tam  
quam Imperio est ut civitatem, in cuius uenient  
qui ei uoluerint summae cœciliae. XX.  
Imperio summi Imperio non posse esse cœcili  
eiusdem non posse posse ut complacere.

L. **S**ensu. Consideranda in pessima  
multitudine ipsorum hominum ab  
colentium in unum ut ci  
vitas suas ipsorum <sup>ut</sup> arbitrio) dissimilando<sup>ut</sup>

**G**rande est similitudine quod non sit suum  
aliquid, sed plures homines, quantum  
uniquippe suum habet illi voluntate  
ter. Et suum circa omnia pertinenda  
judicant. Et si quis idem per contractas  
particulariter singuli suum sibi habeant  
Est de proprietate, ut alterius, alios  
nihil dicat esse suum, nihil enim de quo  
tota multitudine, ut persona à singulo  
quoniam distincta, possit recte dicere,  
hic suum est, mutata quam alios.  
Nemque est actio illa, quae multitudini  
nihil debet ut suum, sed si omnes vel  
plures concenserint. I actio non erit,  
sed tota actiones quae homines. Quam  
quam erunt sa. magis aliqui sedino  
ne, vulgo dici soles populus illius  
civitatis cepisse antea etiam tamen est  
de illis filios qui in annis fuit, vel qui  
in existimantur. Conveniunt quae cum  
posset

26 INFARTUM. Cap. VI.  
pergitur eis capere anima in seipsum non  
potest. Quicquid igitur à trahim-  
dine factum est, intrinsecum est factum  
esse ab unoquoque eorum ex  
quibus illa consistit. Atque is qui  
la trahimur illa existet, nam in  
que facta sunt non confunditur, necne  
eum nullem, non sociale confundit  
est. Postea in multitudine soli-  
dum in unam percolant, et modo  
quo dictum est, coacti, mutat illa  
naturae fluxus, in quo annis octo  
fuerit; nequit locum habet illud annus  
de nos, quod vocatur Diabolus,  
de propria; propter ea quod non  
dum exstet secundum illa, quam sequi  
ad exercitium legum naturalium sequi  
ostendimus.

anno  
tatu-

Multum, Act. 3. Daffrissi de Civili-  
tate et res publica, seu fidei deposito à  
cognitis differentiis que est inter multitudinem  
honestarum que regit, et tamque  
regitur. Ex eis civitas nostra est, et  
civium malitia est per aggressum, et  
modi impuniti, sed etiam impuniti facili-  
ciori. Sed aliusque alio fratre. Quoniam  
differentiae in potest hoc articulo latius  
proponere est credidimus. Verum ut mul-  
tum certe ex quo fogetur obiectio  
alii offensio. Inquit alienum ex-

Cap. VI. ENTERRIUM. 27  
placenter tanta pars hoc adiuvare vixit  
est.

Multum, quia vox collativa est, si  
golosare intelligitur res plures, et bani-  
nare multudo idem sit quod multe bani-  
nes. Vox radix priuatum est singularis  
nam res significat, atque anima multitu-  
dinem, et tenet modo interrogare multitu-  
dinem habere anima velutrum a natura do-  
cus, sed animi aliud. Neque ergo am-  
bituenda est una alio, quocunque ea pè  
habeat præsumere, posse, posse aperire, posse  
trahere, facere, habere, posse et pù-  
nere, multudo enim partis, sive scilicet  
sue vicina, et supermissa, possit, jura  
affert, et que sunt banius. Quapropter  
multudo, per quia naturale est ei.  
Civiles enim multudo si virtutis po-  
tissimum sit ut animi aliquam honestam  
vel magis parum opificem trans-  
ficiuntur conseruare pro talibus essenti  
habent, nec perire vult; valentur  
enim primi est, itaque aliis facere  
possunt talia omnia, quales sunt impuniti,  
leges condire, intercedere et transponere,  
et cetera; et populari sapientia multu-  
dine dicuntur. Distinguitur itaque sic  
est; per popularum vel multitudinem quo-  
nia ipsam aliquid videt, impuniti, vel fa-  
cere dicitur, multo prius crederet que impu-  
ni, vel et agi per voluntatem animi hu-

manis,

28 IMPERIUM. Cap. VI.  
missis, vel per voluntate plenaria basi-  
annos confestim est quod nisi in coartatu se-  
ni acquirit. Quemque autem à multis annis  
dominatio sine magna fere parva, siquid fer-  
ri dicere fere voluntate illius basium vel  
summis, id factum est à populo fidibus,  
id est, à multis fons cibis regnatur, non  
siquis ex ore voluntatis, sed ex plenaria  
potestate plenaria basium, qui inter sunt  
et solidi, civitas sua sunt.

11. Considerandum deinde est o-  
mnipotens ex multitudine (qua  
confinitia civitatis principia  
hac) debet consentire cum ceteris,  
ut in his tribus que à quocum in eorum  
proponantur, pro voluntate omnibus  
habent id, quod voluntate eorum in  
ior pars, alio enī modo multitudi-  
ni hercūlē, ipsoeuna regesta & re-  
ta inter se tam vario distarent, nulla  
omnis eis voluntas. Quod si quis  
nolit consentire, exterrī sic eō iuris  
tatem nihil minus inter se consi-  
derat. Ex quo fieri recoviem in differen-  
tiā Jus suum primicerium am-  
nacat, hoc est, iuribus, ut in hostem.

111. Quocum autem capite p̄-  
cedat, articulo 6. requiri ad facili-  
tatem huminam diximus, non modo  
consenserendum, sed etiam subjec-  
tum

Cap. VI. IMPERIUM. 29  
rem voluntatum, circa eas res quae ad Pacem & Defensionem sunt necesse pro-  
cessari; & in ea ratione fere faberis pro-  
prio, consilientiū natum erit; vi-  
tandū deinde hoc loco est, ex ea iudicis quae  
in coartationem (quoniam voluntate  
consenserunt) proponi, discuti, & fla-  
mari possunt, quamvis res ad Pacem  
& defensionem communem sit de-  
cessaria. Imperium autem prius utri-  
rum est, ut quisquis in tunc  
persequatur contra ceteros ut violen-  
tia, ut possit fecundare, hoc est,  
ne habent causam iustam retraendi &  
retinendi, quando ipse alii iniurias  
nulli affectent. Totos quidem red-  
dere homines à mortis danis, in  
ut huius, vel occidi iuris non pos-  
sunt, impossibile est, neque ergo ca-  
dit in deliberaōem. Sed scilicet origi-  
nali causa nulli projecti potest. Se-  
cunda enim ratio est propter quoniam  
homines se subiecti sunt aliis, quoniam non  
habentur, tamen intelligimus se alios  
subiecti, ut ius se alii non sibi de-  
fendendi amille. Neque autem iuris  
legendas est quicquam se obliuississe  
ad quicquam, vel ius suum in omnia  
relinquere, quam scilicet eis sit  
propositum.

*Propositio*  
*ad finem*  
*ad finem*  
*ad finem*  
*ad finem*

V. Ad seruitum hunc nos sub-  
sistit, ut umquamque communis qui in  
civitatem coadunari fecit, cum ceteris  
paciscatur, vel verbis, vel scripto, de  
non ostendendo, non sicutando, & similibus  
legibus obseruando, manifesta enim  
omnibus est ingenii humani praeponens  
& experientia natus cognitio quies  
panimonia pœna, conscientia pro-  
missionum homines in officio reci-  
vamus. Secundumq[ue] non patitur,  
sed pars providentiae est, nec au-  
tem fatis provisum est, cum poen-  
tia in singulari injurias condicatur,  
ut specie mox malum sit fecisse,  
quam non fecisse. Omnes enim ha-  
mines necessitas naturæ id eligat  
quod abirent ipsi appetunt hanc est.